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 مهــدی بازرگان: تحولات چند روز اخیــر در منطقه، بیش از هر زمان 
دیگــری نشــان می دهد که منطــق تقابل به تدریج جــای خود را به 
مدیریت تنش و بازآرایی دیپلماتیک داده است. هم زمانی اعلام آتش بس در 
لبنــان با برخی اقدامات عملــی در یکی از حســاس ترین گلوگاه های انرژی 
جهان، یعنی تنگه هرمز، بیانگر شکل گیری یک روند جدید است که می تواند 
مســیر بحران را تغییر دهــد. در این میان، اقدام ایران برای آزادســازی تردد 
کشتی های تجاری را باید فراتر از یک تصمیم اجرائی دانست؛ این تصمیم در 
واقع سیگنالی استراتژیک به بازارهای جهانی و بازیگران سیاسی است مبنی 
بــر اینکه تهــران در مقطع کنونی، به  دنبال تثبیت نقــش خود به عنوان یک 

بازیگر مسئول در مدیریت امنیت منطقه ای است.
از ســوی دیگر، هم زمانــی این اقــدام با افزایــش تحــرکات دیپلماتیک از 
میانجیگری پاکســتان گرفته تا تحرکات اروپا بــرای مدیریت معادلات تنگه 
هرمــز نشــان می دهد یک نوع هم گرایی نســبی برای مهار بحــران در حال 
شکل گیری است. هرچند اختلافات بنیادین همچنان پابرجاست، اما نشانه ها 
حاکی از آن اســت که بازیگــران مختلف، به ویژه پــس از تجربه هزینه های 
ســنگین جنگ، به  دنبال مســیرهای کم هزینه تر برای پیشــبرد اهداف خود 
هســتند. در چنین شــرایطی، تنگه هرمز بار دیگر از یک نقطه تنش زا به یک 

اهرم تنظیم کننده در معادلات منطقه ای تبدیل شده است.

 اعلام رسمی تهران؛ تردد در هرمز آزاد شد
در پــی اعلام آتش بس روز پنجشــنبه در لبنان، عباس عراقچــی، وزیر امور 
خارجه ایران، عصر روز جمعه از آزادســازی کامل تردد کشــتی های تجاری 
در تنگــه هرمز خبر داد. وی طی پیامی در شــبکه اجتماعــی ایکس اعلام 
کرد که «عبور و مرور تمامی کشــتی های تجــاری از طریق تنگه هرمز برای 
باقی مانده دوره آتش بس به طور کامل آزاد است» و تأکید کرد: «این تردد باید 
در مسیرهای هماهنگ شــده و اعلام شده از سوی سازمان بنادر و دریانوردی 
انجام شــود». به دنبال این خبر، ترامپ هم در تروث سوشــال تنگه هرمز را 
«تنگه ایران» خواند و نوشت: «ایران به تازگی اعلام کرده که تنگه ایران کاملا 
باز اســت و آماده عبور کامل . متشــکرم!». ترامپ در پیام دیگری مدعی شد: 
«تنگه هرمز کاملا باز اســت و برای کسب وکار و عبور بدون مانع آماده است، 
اما محاصره دریایی در رابطه با ایران، تنها تا زمانی که معامله ما با ایران صد 
درصد کامل شود، به قوت خود باقی خواهد ماند. این فرایند باید بسیار سریع 
پیش برود، زیرا بیشــتر بندها قبلا مورد توافق قرار گرفته است. از توجه شما 
به این موضوع سپاســگزارم!». شبکه خبر هم به نقل از مقام ارشد نظامی و 
پس از اعلام بازگشــایی تنگه هرمز از سوی ایران خبر داد:  «صرفا شناورهای 
غیرنظامی  از مسیرهای تعیین شده با اجازه نیروی دریایی سپاه می توانند تردد 

کنند و تردد شناورهای نظامی از تنگه هرمز کماکان ممنوع است».
ایــن موضع گیری هــای دو طرف (ایــران و آمریکا)  اگرچــه حکایت از نوعی 
احتیاط عمل دارد، با این حال رویترز از کاهش بیش از هشت درصدی قیمت 
نفــت برنت و نفت آمریکا پس از اعلام بازگشــایی تنگه هرمــز خبر داد. این 
تصمیم از جانب ایران در شــرایطی اتخاذ شــده که پیش تر تنش ها بر سر این 
آبراه راهبردی به اوج رسیده بود. فرماندهی مرکزی ایالات متحده (سنتکام) 
دوشــنبه گذشته و با اســتناد به دســتور دونالد ترامپ، اعلام کرده بود که از 
۱۳ آوریــل اجرای محاصــره دریایی علیه رفت وآمد کشــتی ها به بنادر ایران 
را آغاز می کند. در بیانیه ســنتکام ادعا شــده بود که این محدودیت ها شامل 
تمامی شناورها خواهد شد؛ هرچند تأکید شده بود عبور کشتی هایی که مقصد 
غیرایرانی دارند، محدود نخواهد شــد. با این حال، گزارش ها نشــان می دهد 
این سیاســت عملا نتوانســته مانع فعالیت های دریایی ایران شود. تسنیم به 
نقل از مؤسســه «تانکرترکرز» گزارش داده اســت که ایران از زمان اعلام این 
محدودیت هــا، موفق به انتقال حدود ۹ میلیون بشــکه نفت خام از مخازن 
شــناور خود در دریای عمان شده اســت. همچنین دو میلیون بشکه دیگر نیز 
پیش از آغاز این محدودیت ها از منطقه خارج شــده بود. این داده ها نشــان 
می دهد که جریان صادرات انرژی ایران، حتی در شــرایط فشار، ادامه داشته 
و اکنون با اعلام آزادســازی تردد در تنگه، می تواند با سهولت بیشتری دنبال 
شــود. در همین حال، برخی مقامات داخلی نیز بــر رویکرد متفاوت ایران در 
قبال تنگــه هرمز تأکید دارند. احمد نادری، نماینــده مجلس هم در توضیح 
طرح «تثبیــت حاکمیت ایران در تنگه هرمز» اعلام کــرده که ایران به  دنبال 
ایفای نقش تنظیم گر در این آبراه است، نه ایجاد اختلال. به گفته او، پیش بینی 
ســازوکارهای مالی جدید و امکان تسویه حساب از طریق نظام بانکی منطقه، 
بخشــی از این طرح است و درآمد حاصل از مدیریت ترافیک دریایی می تواند 
به ۱۰ تا ۱۵ میلیارد دلار برســد. لذا باید عنوان کرد که تهران در مقطع کنونی، 
هم زمان با حفظ موقعیت راهبردی خود، در حال حرکت به ســمت تسهیل 

تردد دریایی و کاهش تنش در یکی از حساس ترین نقاط جهان است.

 هرمز در مرکز دیپلماسی با هماهنگی تهران
هم زمــان با اقدام ایران، تحرکات بین المللی پیرامون تنگه هرمز نیز افزایش 
یافته اســت. روزنامه تلگراف گزارش داده است فرانسه و انگلیس در حال 
تدویــن طرحی بــرای ایجاد یک مأموریــت دریایی در این منطقه هســتند؛ 
طرحــی که هدف آن، تضمین امنیت کشــتیرانی پــس از پایان جنگ عنوان 
شده است. بر اســاس این گزارش، امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه و 
کی یر استارمر، نخســت وزیر انگلیس در تلاش هستند ائتلافی از کشورهای 
اروپایی را برای این مأموریت شــکل دهند. نکته شــایان توجه آن است که 
در این طرح، حضور مســتقیم آمریکا پیش بینی نشده و حتی تأکید شده که 
هماهنگــی با ایران برای اجرای این مأموریت ضروری خواهد بود. ژان نوئل 
بارو، وزیر امور خارجه فرانســه نیز اعلام کرده اســت ایــن مأموریت تنها در 
صورت برقراری آرامــش و توقف درگیری ها قابل اجرا خواهد بود. به گفته 
او، هماهنگی با کشورهای منطقه از جمله ایران، بخشی از این طرح خواهد 
بود. در همین حال، برخی کشــورهای اروپایی نســبت به درخواســت های 
آمریکا برای مشــارکت در محاصره بنادر ایران واکنش منفی نشان داده اند. 
گزارش ها حاکی از آن اســت که این کشــورها تمایلی به ورود به یک تقابل 
مســتقیم ندارند و ترجیح می دهند نقش خود را در چارچوب مأموریت های 
امنیتــی و پســاجنگ تعریف کننــد. از ســوی دیگر، برگزاری نشســت های 
دیپلماتیک منطقه ای نیز نشان دهنده افزایش تلاش ها برای مدیریت بحران 
اســت. ترکیه، مصر، عربستان و پاکســتان در قالب نشست های چندجانبه، 
موضوعاتــی مانند جنگ ایران و وضعیت تنگه هرمز را در دســتور کار قرار 
داده اند. در همین راســتا عصر دیروز جمعه نشست وزرای خارجه عربستان 
ســعودی، ترکیه، مصر و پاکستان درباره تحولات منطقه پشت درهای بسته 

در آنتالیا برگزار  شد.
در مجموع، به نظر می رسد تنگه هرمز به یکی از محورهای اصلی تعاملات 
دیپلماتیک تبدیل شــده؛ جایی که هم زمان رقابت و همکاری میان بازیگران 
مختلــف در جریان اســت. در این میان، اقــدام ایران برای آزادســازی تردد 
کشــتی ها  نه تنها به کاهــش نگرانی های فوری کمک کــرده، بلکه زمینه را 
برای شــکل گیری گفت وگوهای گســترده تر درباره امنیــت منطقه ای فراهم

آورده است.

روایت «شرق» از تحولات تازه در مسیر پرپیچ وخم توافق؛ از سفر عاصم منیر  به ایران تا توافق لرزان در لبنان

دیپلماسی در نقطه چرخش
نصرت االله تاجیک: ترامپ به دنبال گرفتن اهرم های ایران است

گزارش

سیاستسیاست

 موسی موحد: از چهارشنبه شب هفته گذشته تاکنون، دو تحول 
مهم مســیر مذاکرات میان ایران و آمریکا بــرای پایان دادن به 
جنگ و رســیدن به توافق را به طور جدی تحت تأثیر قرار داده 
است؛ تحولاتی که به نظر می رسد فضای مذاکرات را از حالت 
ابهام و تردید به ســمت نوعی احتیاط همــراه با خوش بینی 
سوق داده اند. نخست، سفر غیرمنتظره و معنادار فیلد مارشال 
عاصم منیر، فرمانده ارتش پاکســتان، به تهــران و دیدارهای 
فشــرده او با مقامات عالی رتبــه ایرانی از جملــه محمدباقر 
قالیباف، مسعود پزشکیان، عباس عراقچی و فرماندهان نظامی 
بود؛ ســفری که از همان ابتدا به عنوان بخشــی از تلاش های 
میانجیگرانه اسلام آباد برای احیای مذاکرات تهران-واشنگتن 
تفسیر شــد. دوم، اعلام آتش بس در لبنان در روز پنجشنبه که 
یکی از پیش شرط های کلیدی تهران برای ادامه روند مذاکرات 

به  شمار می رفت و اکنون عملا محقق شده است.
هر چند شکنندگی آتش بس اعلامی لبنان قدری بر ابهامات 
افزوده است، اما هم زمانی این دو رخداد (سفر منیر به تهران و 
آتش بس لبنان)، از نگاه ناظران، نه تنها یک تصادف دیپلماتیک، 
بلکه نشانه ای از فعال شدن یک مسیر هماهنگ برای مدیریت 
بحران در ســطح منطقه ای و بین المللی اســت. ایران پیش تر 
تأکید کــرده بود هرگونه آتش بس باید ماهیتی فراگیر داشــته 
باشــد و لبنــان را نیز در بر بگیرد؛ شــرطی که اکنــون با اعلام 
آتش بس ۱۰روزه در لبنان، با میانجیگری پاکستان، تا حد زیادی 
تأمین شده است. در چنین فضایی، نشانه هایی از تحرک دوباره 
در مسیر مذاکرات نیز دیده می شود؛ از بررسی تمدید آتش بس 
دو هفته ای برای فراهم کردن زمان بیشــتر برای گفت وگوها  تا 
گمانه زنی ها درباره برگزاری دور جدید مذاکرات در اســلام آباد 
که افق پیش رو را روشن تر می کند. د رعین حال هرچند تردیدها 
درباره نیت و رفتار آمریکا همچنان پابرجاست، اما مجموعه این 
تحولات باعث شده بسیاری از تحلیلگران، چشم انداز فعلی را 
در مقایسه با روزهای گذشته مثبت تر ارزیابی کنند؛ چشم اندازی 
که اگرچه همچنان شکننده است، اما بیش از هر زمان دیگری 

به یک توافق، حتی به شکل موقت نزدیک به نظر می رسد.

 سفر عاصم منیر؛ فعال شدن میانجیگری پاکستان
ســفر فیلد مارشــال عاصم منیر، فرمانده ارتش پاکستان، 
به تهــران را باید نقطه آغاز موج جدیــد تحرکات دیپلماتیک 
روزهای اخیر پس از آتش بس تهران-واشــنگتن دانســت. او 
چهارشنبه شــب گذشــته با عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران، دیــدار کرد؛ دیــداری که بلافاصله با پیــام عراقچی در 
شبکه اجتماعی ایکس همراه شــد. مسئول سیاست خارجی 
کشــورمان در این پیام ضمن استقبال از این مقام پاکستانی، بر 
«تعهد مشترک دو کشور به صلح و ثبات منطقه ای» تأکید کرد 
و روابط تهران-اسلام آباد را عمیق و راهبردی توصیف کرد. این 
سفر تنها به دیدار با دستگاه دیپلماسی محدود نشد. محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی  نیز در دیدار با منیر، بر 
سیاست قطعی ایران در توســعه روابط با همسایگان، به ویژه 
پاکســتان، تأکید کــرد و نقش این کشــور در میانجیگری برای 
آتش بس و مذاکرات را مورد تقدیر قرار داد. قالیباف در عین حال 
با اشاره به بدعهدی های طرف مقابل، بر لزوم پایبندی واقعی 
به توافقــات تأکید کرد. فرمانــده ارتش پاکســتان در دیدار با 
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور ایران، با تأکید بر ادامه مسیر 
دیپلماســی، ابراز امیدواری کرد که با تداوم این روند، به زودی 
امکان دســتیابی به توافق و پایان جنگ فراهم شــود. در این 
دیدار، مسعود پزشکیان با قدردانی از نقش «مؤثر و مسئولانه» 
پاکستان در مسیر توقف درگیری ها، تأکید کرد که ایران همواره 
به  دنبال صلح، ثبات و گسترش روابط برادرانه در منطقه بوده 
است. او همچنین با اشــاره به اهمیت هم گرایی جهان اسلام 
تصریح کــرد که «وحدت امت اســلامی می تواند مانع تحقق 
اهداف رژیم صهیونیســتی شود» و افزود امنیت منطقه باید از 

طریق کشورهای منطقه تأمین شود.
رئیس جمهــور ایران در بخــش دیگری از ســخنان خود، 
با اشــاره به سابقه بدعهدی های واشــنگتن، گفت که به  دلیل 
نقــض تعهدات، اعتماد عمومی در ایــران به آمریکا تضعیف 
شده اســت. در مقابل، عاصم منیر، فرمانده ارتش پاکستان، با 
تأکید بر ضرورت تداوم تلاش هــای دیپلماتیک، اظهار کرد که 
این مســیر می تواند در آینده ای نزدیک به توافق و پایان جنگ 
منجر شــود. او همچنین بر لزوم همکاری همه کشورها برای 
ساختن منطقه ای امن و باثبات تأکید کرد. در سطح نظامی نیز 
دیدارهایی میان فرمانده ارتش پاکستان و مقامات ارشد نظامی 
ایران، از جمله سرلشکر عبداللهی، فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا  
برگزار شد. در این دیدارها، دو طرف بر ثبات مرزها، همکاری های 
امنیتی و آمادگــی دفاعی ایران تأکید کردنــد. مهم تر از همه، 
گزارش هــا و تحلیل هــا نشــان می دهد کــه مأموریت اصلی 
منیر از ســفر به ایران، انتقال پیام ها میان تهران و واشــنگتن و 
فراهم سازی زمینه برای دور جدید مذاکرات بوده است. منابع 
خبری از جمله الجزیره تأکید کرده اند که پاکستان به طور فعال 
در حال تبادل پیام میان دو طرف و آماده ســازی برای مذاکرات 
مســتقیم اســت. همچنین گزارش هایی وجود دارد که نشان 
می دهد تصمیم گیــری درباره ادامه مذاکرات تا حدی به نتایج 
این ســفر و ارزیابی ایران از آن وابســته است. به ادعای تسنیم 
و بــه نقل از منابع آگاه، تیم ایرانی پس از بررســی نتایج دیدار 
با هیئت پاکســتانی، درباره زمان و نحــوه دور بعدی مذاکرات 
تصمیم خواهد گرفت. در  این  میان، اســلام آباد همچنان گزینه 
اصلی برای میزبانی مذاکرات باقی مانده است؛ موضوعی که 
هم از ســوی منابع ایرانی و هم کاخ ســفید تأیید شده و نشان 
می دهد پاکستان در حال تثبیت جایگاه خود به عنوان میانجی 

کلیدی در این بحران است.

 آتش بس شکننده لبنان و تحقق نیم بند پیش شرط تهران
همان طور که گفته شــد، اعلام آتش بس روز پنجشنبه در 
لبنــان را باید دومین تحــول تعیین کننده در مســیر مذاکرات 
دانست. دونالد ترامپ در همین روز اعلام کرد که پس از تماس 

تلفنی با جوزف عــون، رئیس جمهور لبنان و بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اســرائیل، دو طرف توافق کرده اند از نیمه شب به 
وقت محلی وارد یک آتش بس ۱۰ روزه شــوند. رئیس جمهور 
آمریکا در پیامی در شبکه اجتماعی خود نوشت که در پی این 
گفت وگوها، «دو رهبر توافق کرده اند برای دســتیابی به صلح 
میان طرفین، از ســاعت پنج بعدازظهر به وقت شرق آمریکا، 

آتش بس رسمی ۱۰ روزه ای را آغاز کنند».
او همچنین افزود که به جی دی ونس  معاون رئیس جمهور، 
مارکو روبیو  وزیر امور خارجه  و دن کین، رئیس ســتاد مشترک 
ارتش، دستور داده است تا «با اسرائیل و لبنان برای تحقق یک 
صلح پایدار همکاری کننــد». در حالی که خبر اعلام آتش بس 
۱۰ روزه میان اسرائیل و لبنان در صدر اخبار رسانه های جهانی 
قرار گرفت، تنها چند ســاعت بعد نشــانه های شکنندگی این 
توافق آشــکار شــد؛ به طوری  که ارتش لبنــان از بمباران چند 
روستا در جنوب این کشور به دست اسرائیل خبر داد. هم زمان، 
حــزب االله نیز اعلام کــرد در واکنش به ایــن نقض آتش بس، 
تجمعی از نیروهای اســرائیلی را در جنــوب لبنان هدف قرار 
داده است. حزب االله هم در پیامی خطاب به مردم لبنان به ویژه 
مناطق جنوبی این کشــور تأکید کرد که بــا اعلام آتش بس و 
به ویژه ســابقه و  خوی صهیونیســت ها در نقــض پیمان ها و 
توافقات، از شما می خواهیم درنگ کرده و به مناطق آسیب دیده 
در جنوب، بقــاع و ضاحیه بیروت حرکت نکنیــد تا روند امور 
روشن شــود. پیرو این تحولات سعید خطیب زاده، معاون وزیر 
خارجه کشورمان، در هم حاشــیه «مجمع دیپلماسی آنتالیا» 
به خبرنــگاران گفت که هرگونه آتش بــس باید همه مناطق 
درگیری «از لبنان تا دریای ســرخ» را در بر بگیرد و این موضوع 
برای ایران یک «خط قرمز» محســوب می شــود. او تأکید کرد 
که «ما هیچ آتش بس موقتــی را نمی پذیریم» و افزود چرخه 
درگیری ها باید «یک  بار برای همیشــه» متوقف شود. با  وجود 
 این و در ســوی دیگر تحولات، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
ایالات متحده، پس از آتش بس شــکننده لبنان طی اظهاراتی 
در کاخ ســفید از نزدیک بودن دستیابی به توافق صلح با ایران 
سخن گفت و حتی احتمال داد شخصا برای امضای این توافق 
حضور یابد. تهران از ابتدا تأکید داشــت که هرگونه آتش بس 
باید شامل همه جبهه های درگیری، از جمله لبنان  باشد. اکنون 
با اعلام آتش بس ۱۰روزه در این کشور، یکی از مهم ترین شروط 
تهران تحقق یافته اســت. اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه، صراحتا اعلام کرد که توقف جنگ در لبنان بخشی 
از تفاهم آتش بس میان ایران و آمریکا با وساطت پاکستان بوده 
اســت. او همچنین از نقش اسلام آباد در تحقق این آتش بس 
تقدیر کرد و آن را نتیجه تلاش های فشرده دیپلماتیک دانست.  
در سطح سیاسی نیز دیگر مقامات کشورمان این تحول را مثبت 
ارزیابی کرده اند. محمدباقر قالیباف طی پیامی در شبکه ایکس، 
آتش بس لبنان را نتیجــه «مقاومت و وحدت محور مقاومت» 
دانســت و بر لزوم پایبندی آمریکا بــه تعهداتش تأکید کرد. از 
سوی دیگر، گزارش هایی از الجزیره حاکی است که چهارشنبه 
گذشــته عاصم منیر  خبر موفقیت در برقراری آتش بس لبنان 
را به تهران منتقل کرده و ایران منتظر اعلام رســمی اســرائیل 
برای تصمیم گیری نهایی بوده اســت. این تحول همچنین در 
ســطح منطقه ای بازتاب گسترده ای داشته است. ترکیه، مصر، 
عربســتان و پاکستان در چارچوب نشست آنتالیا به بررسی این 
آتش بــس و راه های تداوم آن پرداختند. رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور نیز بر لزوم استفاده از «پنجره فرصت آتش بس» 
برای پیشــبرد مذاکرات تأکید کرده اســت. لذا آتش بس لبنان 
نه تنهــا یک تحول میدانی، بلکه یک نقطه عطف سیاســی در 
روند مذاکرات محسوب می شود که می تواند مسیر گفت وگوها 

را هموارتر کند.

 خوش بینی محتاطانه درباره دور جدید مذاکرات
با تحقق نســبی پیش شــرط های ایران، اکنون توجه ها به 
دور جدید مذاکرات معطوف شده است. گزارش های مختلف 
ازجمله بلومبرگ و رویترز نشان می دهند که دو طرف در حال 
بررســی تمدید آتش بس برای فراهم کردن زمان بیشتر جهت 
مذاکرات هستند. کاخ ســفید نیز اعلام کرده  مذاکرات از کانال 
پاکســتان «ســازنده» بوده و احتمال برگــزاری دور بعدی در 
اسلام آباد زیاد اســت. حتی از احتمال مذاکرات مستقیم میان 
دو طرف نیز ســخن گفته شــده اســت. در همین حال، منابع 
آمریکایی به ای بی سی نیوز گفته اند که ارتباط میان هیئت های 
مذاکره کننده ادامه داشته و احتمال برگزاری دیدار جدید پیش 
از موعد پایان آتش بس (چهارشــنبه هفته جاری) وجود دارد. 
ای بی سی نیوز همچنین مدعی شــد به گفته مقامات آمریکا، 
هدف دولت ترامپ این است که واشنگتن و تهران را تا آستانه 

توافقــی جامع برای پایان دادن به منازعــه پیش ببرد؛ توافقی 
که ســپس بتوان در دومین دیدار حضوری، آن را به خط پایان 

رساند.
مقامات اذعان دارند که مذاکرات فنی برای مشخص کردن 
جزئیات دقیق و نحوه اجرای توافق احتمالا زمان بیشتری طول 
خواهد کشید و چه بسا در نهایت نیاز به تمدید آتش بس اولیه 
باشد، اما عقب انداختن تاریخ انقضای آتش بس در حال حاضر 

اولویت اصلی دولت نیست.
یکی از مقامــات گفت که جی دی ونس، اســتیو ویتکاف 
و جرد کوشــنر در طول هفتــه همچنــان در مذاکرات نقش 
داشــته اند، اما تضمینی وجود ندارد که هر سه نفر در دور دوم 
گفت وگوها حضور داشــته باشــند. با این حال، در داخل ایران 
همچنان تردیدهایی نســبت به نیت آمریکا وجود دارد. منابع 
داخلی از جمله تسنیم تأکید کرده اند که بدون پایبندی واشنگتن 
به تعهدات و کنار گذاشتن زیاده خواهی ها، مذاکرات نمی تواند 

به نتیجه برسد.
رویترز هم در گزارش تازه خود مدعی شــد که دو طرف در 
حال حرکت به ســمت یک توافق موقت یا «یادداشت تفاهم» 
هســتند؛ توافقی که می تواند از بازگشــت به جنگ جلوگیری 
کند و فرصــت ۶۰روزه ای برای مذاکرات نهایــی فراهم آورد. 
موضوعاتی مانند مدیریت تنگه هرمز، آزادســازی دارایی های 
بلوکه شــده ایــران و سرنوشــت اورانیوم غنی شــده، از جمله 
محورهای اصلی اختلاف باقی مانده هستند. با توجه به نکات 
یادشــده، فضای کنونی را می توان «خوش بینــی محتاطانه» 
توصیــف کرد؛ وضعیتی که در آن هم نشــانه های مثبت دیده 
می شود و هم موانع جدی همچنان پابرجاست. با این وجود و 
در حالــی که روند مذاکرات با پیچیدگی های خاص خود ادامه 
دارد، اظهــارات دونالد ترامپ نیز به یکــی از متغیرهای مهم 
این معادله تبدیل شده اســت. او مدعی شده که ایران با عدم 
دستیابی به سلاح هســته ای موافقت کرده و حتی از احتمال 

امضای توافق در پاکستان سخن گفته است.
ترامــپ همچنین از «روابط خوب» با ایران ســخن گفته و 
ابــراز امیدواری کرده که توافقی مثبت در راه باشــد. علی رغم 
این صحبت های ترامپ، بسیاری از منابع داخلی این اظهارات 
رئیس جمهور ایالات متحده را بیشــتر در چارچوب فضاسازی 
سیاســی از جمله تأثیرگذاری بر قیمت بنزین در آمریکا ارزیابی 
می کنند. در مقابل برخــی گزارش ها تأکید دارند که اختلافات 
اساســی همچنان پابرجاســت؛ از جمله موضوع غنی ســازی 
اورانیوم و خروج ذخایر آن از ایران  که پیش تر به عنوان خطوط 
قرمز آمریکا مطرح شــده بود و با مخالفت تهران روبه رو شد. 
در سطح بین المللی نیز بازیگران مختلف در حال ایفای نقش 
هستند. ترکیه، مصر و عربستان در تلاش برای پیشبرد دیپلماسی 
منطقه ای هســتند و چین و روسیه نیز هرچند محتاط تحولات 
را دنبــال می کنند. در نهایت، آنچه بیش از همه اهمیت دارد، 
تداوم مسیر دیپلماسی در کنار مدیریت میدانی بحران است. به 
 نظر می رســد اگرچه مسیر پیش رو همچنان دشوار و پرچالش 
اســت، اما مجموعه تحولات اخیر، پنجــره ای واقعی، هرچند 

شکننده برای دستیابی به توافق گشوده است.

 نصرت االله تاجیک: ترامپ به  دنبــال گرفتن اهرم های ایران 
است

در شــرایطی کــه هم زمان با تشــدید 
تنش هــا در منطقــه و طــرح ادعای 
محاصره دریایی ایران از ســوی دونالد 
ترامپ، گمانه زنی ها درباره ســناریوی 
واقعی واشــنگتن و نسبت آن با مسیر 
مذاکرات افزایش یافته، «شــرق» در گفت وگویی با نصرت االله 
تاجیک به بررسی این تحولات پرداخته است؛ تحلیلی که بیش 
از هــر چیز بر «ابهــام در هدف گذاری آمریــکا» و در عین حال 
«لزوم بازخوانی راهبردی رفتار ایران» تأکید دارد. سفیر پیشین 
ایــران در اردن بــا اشــاره به دشــواری طراحی ســناریو برای 
رفتارهای اخیر واشــنگتن، معتقد اســت: «اساســا پیش شرط 
هرگونه سناریونویســی، شــفاف بودن اهداف یک بازیگر است؛ 
شرطی که به باور من در مورد ترامپ وجود ندارد». به گفته او، 
«وقتی اهداف یک اقدام یا عملیات روشن نباشد، سناریونویسی 
دقیق عملا امکان پذیر نیست. یکی از ایرادات اصلی که حتی در 
رســانه های جریان اصلی غــرب، اندیشــکده ها و تحلیلگران 
اروپایــی و آمریکایی مطرح می شــود، همیــن بی برنامگی و 

بی هدفی در رفتار ترامپ است».
به گفته مشاور پیشین وزیر امور خارجه در حوزه خاورمیانه، 
«حتــی در داخل آمریــکا نیز انتقادات جدی نســبت به نحوه 
عملکرد رئیس جمهور مطرح اســت؛ چراکــه او نه تنها فاقد 

توجیهــی منطقــی و قانع کننده برای افــکار عمومی داخل و 
خــارج آمریکا در قبــال اقدامات نظامی و حملــه به مناطق 
غیرنظامی ازجمله مسکونی، آموزشی، پزشکی و میراثی است، 
بلکه هدف کلان مشــخصی نیز ندارد و در دستیابی به اهداف 
مرحله ای خود نیز ثبات و پایبندی لازم را نشان نمی دهد و مدام 
از این شاخه به آن شاخه می پرد». تاجیک خاطرنشان می کند:  
«ترامپ برخلاف سیاست مداران حرفه ای، از حوزه تجارت وارد 
سیاست شده و فاقد پختگی لازم برای تصمیم گیری های کلان 
با پیامدهای استراتژیک اســت؛ به ویژه در موضوعی همچون 
ورود به جنگ با ایران که متأثر از اغفال نتانیاهو و در راســتای 
تثبیت برتری اســرائیل در منطقه بوده است». به گفته او، «این 
ویژگی ها، در کنار ذهن آشفته و خصوصیات روان شناختی وی، 

تحلیل رفتار او را پیچیده تر و پیش بینی ناپذیرتر می کند».
با این حال، این دیپلمات بازنشسته یادآور می شود: «می توان 
به جــای سناریونویســی دقیق، به نوعی اســتنباط راهبردی از 
مجموعه اقدامات آمریکا رســید». او بر این باور است که «در 
پــس این رفتارهای متغیر، یک چارچوب کلی قابل شناســایی 
است؛ برداشت من این است که ترامپ در چارچوب راهبردی 
حرکت می کند که هدف نهایی آن، گذار از فشــار حداکثری به 
سمت تضعیف حداکثری ایران از طریق از بین بردن اهرم های 
قــدرت و بازدارندگــی و حتــی ایجاد وضعیتی شــبیه به یک 
سرزمین سوخته است؛ به گونه ای که ایران توان بازیگری مؤثر 
در سیاســت خارجی خود را از دســت بدهد». وی می افزاید:  
«آنچه ترامپ را به این نقطه رسانده، اشتباه محاسباتی دولت 
و تیم امنیت ملی او در ارزیابی میزان آسیب پذیری بازدارندگی 

ایران بر اثر سیاست های منطقه ای بوده است».
به زعم تاجیک، «اشتباه محاسبه دوم، در برآورد عزم و اراده 
ایران برای دفاع از حقوق و دستاوردهای نرم و سخت خود بوده 
اســت». او تأکید می کند: «ایران نشان داده برای احقاق حقوق 
خود، به ویژه در حوزه هایی که با رفع تنهایی استراتژیک، تثبیت 
حاکمیت ملی و تمامیت ارضی گره خورده و جنبه هویت ملی 
یافته اند، پای میز مذاکره می آید، نه برای تســلیم و از بین بردن 
اهرم های قدرت خــود». او در ادامه می گویــد:  «آمریکا دچار 
خطاست اگر بخواهد اســرائیل را به عنوان شمشیر داموکلس 
بر ســر منطقه نگه دارد. بدون رفع اشــغال، مشکلات منطقه 
حل نخواهد شد و اسرائیل نیز آینده ای بهتر از گذشته نخواهد 
داشــت؛ مگر آنکه آمریکا بپذیرد توازن منطقــه ای از درون و 
توسط بازیگران منطقه شکل گیرد، نه با حمایت یک جانبه و به 

بهای ارتکاب جنایت جنگی و جنایت علیه بشریت».
 از منظر این تحلیلگر حوزه غرب آسیا، «این راهبرد در چند 
مرحله عملیاتی دنبال شده و نوعی جنگ ترکیبی چندلایه علیه 
ایران را شکل داده است». او توضیح می دهد: «مرحله نخست، 
جنگ ۱۲روزه با هدف ضربه به توان هسته ای ایران بود. مرحله 
دوم، بهره بــرداری از اعتراضات داخلی و تــلاش برای تبدیل 
آن به جنگ شــهری و ایجاد شــکاف اجتماعی، حتی از طریق 
ترویج آشوب و دخالت بازیگران خارجی بود. مرحله سوم نیز 
آن چیزی اســت که از آن به عنوان جنگ رمضان یاد می شــود 
و هــدف آن تضعیف یا حتی حذف توان موشــکی ایران بوده 
اســت». تاجیک تأکید می کند: «در مجموع، هدف این مراحل، 
خارج کــردن اهرم های قــدرت ایران در حوزه های هســته ای، 
موشــکی و منطقه ای و همچنین تشدید شکاف های داخلی و 
کاهش انســجام ملی، با هدف نهایی تغییر ساختار حاکمیت، 

حتی به بهای تجزیه کشور بوده است».
با این حال او معتقد اســت: «واشــنگتن در ارزیابی میزان 
موفقیت خود دچار خطای محاســباتی شــده است. هرچند 
ایــران در برخی حوزه ها آســیب دیــده، اما این بــه معنای از 
دســت رفتن کامل قــدرت بازدارندگی آن نیســت». به گفته 
سفیر اســبق ایران در اردن، «تهران همچنان اهرم های مهمی 
در اختیــار دارد و حتی می تواند از ظرفیت هایی مانند مدیریت 
تــردد در تنگه هرمز، نه برای اخــلال در اقتصاد جهانی، بلکه 
برای اعمال فشــار بــرای توقف تجاوز و اقدامــات غیرقانونی 
بهره بگیــرد». در همین چارچوب، او با اشــاره به تنگه هرمز، 
آن را یکــی از مهم ترین عرصه های بروز ایــن اهرم ها می داند 
و می گوید: «ایران می توانســت از ســال ها قبل با اســتفاده از 
ظرفیت های حقوق بین الملل و قوانین دریاها، نقش فعال تری 
در مدیریت این تنگه ایفا کند. با این حال، هنوز هم دیر نشــده 
و می تــوان ایــن مزیت راهبــردی را به یک مزیــت رقابتی ت

بدیل کرد».
 او دربــاره رویکــرد مطلــوب در این حوزه تأکیــد می کند: 
«منافع ایران، نه در بســتن تنگه هرمز اســت و نه در رهاکردن 
آن، بلکــه در مدیریت هوشــمندانه آن و حفــظ جریان عادی 
حمل ونقل بین المللی نهفته اســت». به گفتــه تاجیک، «این 
مدیریــت می تواند به یــک مزیت اقتصادی و سیاســی تبدیل 
شــود و حتی هســته یک اقتصاد دریا محور را شــکل دهد؛ از 
ارائه خدمات دریایی و لجســتیکی گرفته تا توسعه گردشگری 
و اشــتغال در مناطق ســاحلی». دیپلمات اســبق کشورمان، 
اقــدام آمریــکا در اعلام محاصــره دریایی را «بیــش از آنکه 
یــک راهبرد مؤثر باشــد، ابزاری برای تداوم فشــار حداکثری» 
می دانــد و می گوید: «این اقدام را باید در چارچوب تلاش برای 
گرفتن اهرم های قــدرت ایران تحلیل کــرد و تأثیر آن محدود 

خواهد بود».
 او می افزاید: «بخشی از اهداف این سیاست، اعمال فشار بر 
چین در آستانه تعاملات آتی با آمریکاست؛ چراکه بخش قابل  
توجهــی از مبادلات ایران با چین انجام می شــود. با این حال، 
بعید اســت ترامپ بخواهد روابط خود با چین را به طور جدی 
تخریب کند». مشاور اســبق وزارت خارجه در امور خاورمیانه 
همچنین به محدودیت های آمریکا در اجرای چنین سیاســتی 
اشــاره کرده و می گوید: «این اقــدام می تواند پیامدهایی جدی 
برای اقتصاد جهانی داشته باشد و با واکنش منفی کشورهای 
منطقه، اروپا و حتی شرکای آمریکا مواجه شود؛ بنابراین دست 

واشنگتن برای ادامه این مسیر چندان باز نیست».
متن کامل را در سایت «شرق» بخوانید

«شرق» از اقدام تهران در بازگشــایی تنگه هرمز به دنبال آتش بس 
در لبنان گزارش می دهد

هرمز در مسیر محتاطانه کاهش تنش


